[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

07 февраля 2011 г.

№  1-59
г. Курск

О проведении областного массового мероприятия

«Конкурс изобразительного искусства»

среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

В соответствии с областной целевой программой «Развитие образования Курской области на 2011-2013 годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 11 октября 2010 года № 464-па, планом работы комитета образования и науки Курской области, в целях поддержки и развития изобразительного творчества обучающихся образовательных учреждений области,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областное массовое мероприятие «Конкурс изобразительного искусства»   среди обучающихся образовательных учреждений Курской области (далее Конкурс) с февраля по март 2011г.

2. Утвердить:

                         2.1.  Состав оргкомитета по подготовке и проведению областного
                                 массового мероприятия (Приложение № 1);
                         2.2. Положение о Конкурсе (Приложение № 2).

3. Директору ГОУ ДОД областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (М.В. Егорова) обеспечить организацию и проведение Конкурса.

4. ОГУ «ЦБ ОУО Курской области» (Е.Э.Коган) произвести оплату расходов на проведение Конкурса за счет средств, предусмотренных комитету образования и науки Курской области на проведение областных массовых мероприятий в 2011 году.

5. Ответственным за расходование финансовых средств назначить консультанта управления общего образования и развития образовательных учреждений комитета образования и науки Курской области Э.Г. Звягинцева.

6. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, обеспечить участие школ, лицеев, гимназий в вышеуказанном Конкурсе.

7. Директорам учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить подготовку и участие обучающихся и студентов в Конкурсе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя председателя комитета образования и науки Курской области                 Л.В. Карачевцеву.

Председатель комитета                                                                                          А.Н. Худин
Приложение №1

к приказу комитета образования

и науки Курской области

от 07 февраля 2011г.  № 1-59​​​​
Состав оргкомитета

по организации и проведению областного массового мероприятия

«Конкурс изобразительного искусства»

среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

 Карачевцева Лидия Владимировна – председатель оргкомитета,
                                                               первый заместитель председателя комитета
                                                               образования и науки Курской области

Егорова Марина Васильевна –     зам. председателя оргкомитета,

                                                         директор ГОУ ДОД ОЦТРГО

Члены оргкомитета

Семенова Наталья Николаевна – главный консультант комитета

                                                        образования и науки Курской области;

Титова Светлана Анатольевна – главный специалист-эксперт отдела

                                                        дошкольного, специального образования и

                                                        реабилитационной службы комитета

                                                        образования и науки Курской области;

Звягинцев Эдуард Геннадьевич – консультант управления общего образования и

                                                          развития образовательных учреждений

                                                         комитета образования и науки Курской    области;

Нарыкова Ирина Михайловна – зам. директора по ОМР ОЦТРГО;

Санькова Елена Алексеевна – зав. ОМО ОЦТРГО;
Сидорова Наталья Владимировна – методист ОМО ОЦТРГО.

                                                                                                                      Приложение № 2

                                                                                                         к приказу комитета образования и

                                                                                                                  науки Курской области
                                                                                     от 07 февраля 2011г.  № 1-59​​​​
Положение

о проведении областного массового мероприятия

 «Конкурс изобразительного искусства»
 среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

1. Общие положения

«Конкурс изобразительного искусства» среди образовательных учреждений Курской области проводится в соответствии с планом работы комитета образования и науки Курской области, областного центра творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи на 2011 год.

2. Задачи Конкурса
2.1. Поддержка и развитие детского изобразительного творчества;

2.2. Воспитание в детях любви к искусству и красоте;

2.3. Выявление и поддержка талантливой молодежи в области изобразительного

       искусства.
2.4. Приобщение юных авторов к лучшим образцам отечественной культуры и

       искусства.
3. Условия участия

       Конкурс проходит в два тура. Первый тур (февраль 2011 г.) проводится образовательным учреждением или органами, осуществляющими управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов. Решение жюри оформляется протоколом (Приложение № 1), который присылается вместе с отобранными работами в адрес оргкомитета. Второй тур областной (март 2011 г.) Работы направляются до 03 марта 2011 года.
3.1.  Конкурс проводится  по трем основным темам:
 1. Тема: «1150 лет основания государства Российского»
       На конкурс предоставляются работы, выполненные в техниках: (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация, батик, бумажная пластика), отвечающие целям и задачам Конкурса по номинациям:
- «Живопись»

- «Графика»

- «Дизайн»
Работы присылаются в электронном виде
Возрастные категории участников: от 11 до 13 лет.
                                                             от 14 до 18 лет.
Критерии оценки конкурсных работ:
· Соответствие возрасту

· Мастерство исполнения

· Раскрытие темы

· Цветовое решение, колорит

· Композиция

· Выразительность, эмоциональность

· Оригинальность

2. Тема: «Дети и книги»
      Представляются иллюстрации к художественным произведениям.

Участники:

Обучающиеся общеобразовательных учреждений всех видов и типов, учреждений дополнительного образования детей, относящихся к системе образования, учреждений начального и среднего профессионального образования.

На конкурс предоставляются работы:

 в номинации «Юные художники»
Принимаются работы-иллюстрации к художественным произведениям
Критерии оценки конкурсных работ:

· Владение изобразительным материалом

· Грамотный подход к изображению текста произведения

· Композиция

· Раскрытие сюжета

· Колорит рисунка

· Выделение главного героя

Возрастные категории участников:

1-я группа: 10-13 лет

2-я группа: 14-15 лет

3-я группа: 16-17 лет

3. Тема: «Я люблю тебя, Россия», посвященная 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года
Участники:

Обучающиеся общеобразовательных учреждений всех видов и типов, учреждений дополнительного образования детей, относящихся к системе образования, учреждений начального и среднего профессионального образования.

Возрастная категория участников:
от 14 до 21 года

Работы оформляются в рамки и паспарту

Критерии оценки конкурсных работ:

· Соответствие возрасту

· Владение изобразительным материалом

· Композиция

· Раскрытие сюжета

· Колорит рисунка

· Композиция

· Эмоциональность

Общие требования к оформлению анкетных данных участников Конкурса обязательны к исполнению.
Образец прилагается (см. Приложение № 2)

3.2. Условия участия конкурсантов в областном этапе Конкурса
К участию в конкурсе принимается не более 5 работ от  образовательных  учреждений и не более 15 работ от органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, победители первого этапа конкурса.

Работы, присланные на конкурс, не возвращаются!
     Работы направляются в установленные сроки (до 03 марта 2011г.) в ГОУ ДОД  областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи
по адресу: г. Курск, ул. Урицкого, 20.
      За справками обращаться по тел. 70 – 21 – 83. методист организационно-методического отдела Сидорова Наталья Владимировна.

4. Подведение итогов и награждение участников

4.1. Победители конкурса награждаются дипломами Лауреата, дипломами комитета образования и науки Курской области.

4.2. Работы победителей областного Конкурса направляются для участия во Всероссийских мероприятиях.
5. Финансирование

Финансирование областного массового мероприятия «Конкурс изобразительного искусства» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области: расходы на приобретение канцтоваров, полиграфической продукции (дипломы),  почтовые расходы, заправку картриджа, отправку работ победителей для участия во Всероссийских мероприятиях осуществляется за счет средств, выделенных комитету образования и науки Курской области на проведение областных массовых мероприятий на 2011 г.  в рамках реализации  областной целевой программой «Развитие образования Курской области на 2011-2013 годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 11 октября 2010 года № 464-па.
Приложение №1

к положению об областном

массовом мероприятии

«Конкурс изобразительного искусства»

О Б Р А З Е Ц     П Р О Т О К О Л А
ПРОТОКОЛ

заседания жюри первого тура областного массового мероприятия
 «Конкурс изобразительного искусства»

(Тема: «Дети и книги»)

………………………………………………………………………………………………
(наименование образовательного учреждения или органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов)

Предоставить на второй тур конкурса следующие работы:

1………………………………………………………………………………………………
название работы

………………………………………………………………………………………………
ФИО автора, число, месяц, год рождения автора

…………………………………………………………………………………………………
школа, ПУ, ПЛ

2………………………………………………………………………………………………..
название работы

…………………………………………………………………………………………………
ФИО автора, число, месяц, год рождения автора

…………………………………………………………………………………………………
школа, ПУ, ПЛ

Протокол утверждён

…………………………………………………………………………………………………
подпись председателя жюри первого тура

Место печати
Приложение №2

к положению об областном

массовом мероприятии

«Конкурс изобразительного искусства»

Оргкомитет конкурса обращает ваше внимание на правильность оформления работ (на обратной стороне каждого рисунка)
О Б Р А З Е Ц

	Субъект Российской Федерации

	Курская область

	Тема Конкурса
	«Дети и книги»

	Фамилия. Имя. Отчество.

	Семенова Екатерина Александровна

	Число, месяц, год рождения

	22 августа 1994г

	Полных лет на момент участия в конкурсе
	16 лет

	Данные свидетельства о рождении или паспортные данные (№, серия, где и когда выдан)

	Паспорт
№ 32 02

Серия 243 567

Выдан 16 апреля 2008 г.

РОВД Черемисиновского района

	Домашний адрес участника (индекс, область, город, улица, дом)

	305000 Курская обл.
Черемисиновский р-н

П. Черемисиново

Ул. Строителей

Д. 25

	Название работы

	«Человек в футляре»

	Название студии и образовательного учреждения

	ТО «Кисточка» Черемисиновской средней общеобразовательной школы № 2 Черемисиновского района Курской области

	Почтовый адрес учреждения (индекс, область, город, улица, дом)

	305000 Курская обл.

Черемисиновский р-н

П. Черемисиново

Ул. Ленина

Д. 4

	Ф.И.О. педагога

	Живлаков Виктор Петрович

	Контактный телефон педагога

	8 (471-58) 2-22-22

ЧИСТЫЙ БЛАНК ДЛЯ ПИСЬМЕННОГО ЗАПОЛНЕНИЯ
	Субъект Российской Федерации

	Тема Конкурса

	Фамилия. Имя. Отчество.

	Число, месяц, год рождения

	Полных лет на момент участия в конкурсе

	Данные свидетельства о рождении или паспортные данные (№, серия, где и когда выдан)

	Домашний адрес участника (индекс, область, город, улица, дом)

	Название работы

	Название студии и образовательного учреждения

	Почтовый адрес учреждения (индекс, область, город, улица, дом)

	Ф.И.О. педагога

	Контактный телефон педагога

Пожалуйста, во избежание ошибок при регистрации работ, вносите данные разборчиво, печатными буквами, полностью.